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Menos casos de bebes

con bajo peso al nacer

Entreel 1 deeneroyel 31
de octubre de este afio, en
Risaralda hubo 739 bebés
que llegaron a este mun-
do pesando menos de 2500
gramos, lo que se conside-
ra bajo peso al nacer. Esto
represent6 unareduccién de
casos conrespecto al mismo
periodo del 2022.

La Organizacién Mun-
dial dela Salud (OMS) define
el bajo peso al nacer cuando
un bebé llega a este mundo
con un peso inferior a 2500
gramos, y puede ser causado
por una restriccion del cre-
cimiento intrauterino, pre-
maturidad o ambos. El bajo
peso al nacer sigue siendo
un importante problema
de salud publica en todo el
mundo y se asocia a unaserie
de consecuencias a corto y
largo plazo, como la morta-
lidad y la morbilidad fetal y
neonatal; las deficiencias en
el crecimientoy el desarrollo
cognitivo; y un mayor riesgo
de padecer enfermedades no
transmisibles en etapas pos-
teriores delavida. Los bebés
conbajo peso al nacer tienen

B Los controles prenatales son vitales para evitar bebés con bajo peso al nacer.

aproximadamente 20 veces
mads probabilidades de morir
que los bebés con un peso
superior a 2500 gramos.
Enlos primeros 10 meses
de este 2023, en el territo-
rio risaraldense hubo 739
casos de recién nacidos con
un peso inferior al referen-
ciado en el parrafo anterior,

esto represent6 una reduc-
cién de casos con respecto
al mismo lapso de tiempo
del 2022, cuando hubo 817
de estos casos.

Pero esta disminucién no
significa que se hayan toma-
do acciones que llevaron al
resultado mencionado, sino
que se debe alareduccién de

los nacimientos totales. Y es
que en el periodo sefialado
de esta vigencia hubo 6887
nacimientos en Risaralda,
mientras que el afio pasado
hubo 7475.

Sin embargo, hay que
recalcar que en los primeros
10 meses del 2020 hubo 7975
nacimientos en el territorio

Bajo peso al nacer en Colombia

Segun datos de las Estadisticas Vitales del DANE, entre
el 1 de eneroy el 31 de octubre de este 2023, hubo

en el pais 47.142 bebés con bajo peso al nacer, lo que
represent6 el 11% del total de nacimientos (428.355
casos) registrados en el pais. El dato de esta vigencia
es inferior al presentado en el mismo periodo del 2022
cuando hubo 49.473 bebés que pesaron menos de

2500 gramos.

risaraldense, de los cuales
688 fueron casos de bajo
peso al nacer.

COMPLICACIONES

El Stanford Medicine
Children’s Health estable-
ce que cuanto menor es
el peso de nacimiento del
bebé, mayores son los ries-
gos de complicaciones. Entre
las complicaciones mds
frecuentes se encuentran:
Niveles bajos de oxigeno al
nacimiento, dificultad para
mantenerse calientes, difi-
cultad para alimentarse y
aumentar de peso, infeccion,
problemas respiratorios y
pulmones inmaduros (sin-
drome de dificultad respi-
ratoria neonatal), problemas
del sistema nervioso, como
sangrado dentro del cerebro
(hemorragia intraventricu-
lar), problemas digestivos,
sindrome de muerte stibita
dellactante.

Es importante tener en
cuenta que casi todos los

Bebés con bajo peso al
nacer en Risaralda en el
2023**

Municipio #nacimientos
Pereira 364
Dosquebradas 124
Santa Rosa de Cabal 62
Pueblo Rico 40
Mistrato 29
La Virginia 27
Belén de Umbria 17
Quinchia 24
Marsella 18
Apia 14
Santuario 9
Guatica 5
La Celia 2
Balboa 4

*Datos entre el 1de eneroy el 31 de octubre.
Fuente: Estadisticas Vitales del DANE.

bebés con bajo peso de naci-
miento necesitan atencién
especial enlaunidad de cui-
dados intensivos neonatales
(UCIN) hasta que suban de
peso y estén lo suficiente-
mente bien como para irse
acasa.

Carretilleros reciben motocarros y equinos un mejor futuro

En el corregimiento
Caimalito de Pereira los
carretilleros estdn feli-
ces, después de recibir los
motocarros que les permi-
tirdn realizar su labor dia-
ria de una mejor manera.
Pero los mds contentos son
los 14 equinos que durante
afios jalonaron las carretas
en esta zona, y ahora dis-
frutardn de un mejor futu-
ro.

Esta sustituciéon de

los vehiculos de traccién
animal por motocarros
la adelanté la Goberna-
ciéon de Risaralda, a tra-
vés de la Secretaria de
Desarrollo Econémico y

e s

B Los motocarros recibidos por los carretilleros de

Competitividad. Ya se habia
realizado meses atrdsen La
Virginia y ahora el turno
fue para Caimalito.

En entrevista con El
Diario, el gobernador Victor
Manuel Tamayo Vargas,
aseguro que este proceso
a la politica de bienestar
animal al ser un mecanis-
mo para sustituir los vehi-
culos de traccion animal,
como carretas, carretones
o coches de caballos, que
son usados para el trans-
porte en algunos munici-
pios. Ademads recalcé que
los equinos serdn recibi-
dos por la Carder.

Esimportante destacar

Caimalito, les permitird prestar servicios en otras zonas

del departamento.

que aunque los carretille-
ros trataban muy bien a sus
fieles equinos, el solo hecho
del trabajo que desempefia-
ban estos animales, impli-
caunmaltratoy una explo-
tacion de los animales, que
sufren porlaslargasjorna-
das de trabajo, las malas
condiciones climdticas, la
falta de alimentacién, agua
y atencion veterinaria, y los
accidentes viales.

Reacciones
+AURELIO RAMIREZ: [ "‘j‘_” +AICARDO RUIZ:
“Cambiar nuestras carretas por ?ﬁ “Estoy muy feliz con esta
los motocarros es algo muy = & N sustitucion. Aunque me duele
bueno para nosotros, nuestras ,C? .:: \i*] haber entregado a Aaron, mi

familias y por supuesto para

nuestros fieles acompanantes,

los equinos. Desprenderme de Chaparral
(nombre del caballo) es muy duro, pero se
que va a estar mucho mas felizy no va a tener

que realizar tanto esfuerzo como lo hace

ahora”.

caballito, se que va a tener un
mejor futuro, va a poder des-

cansar. Ademas el motocarro que recibe me
permitira ser mas productivo, llegar a sitios
donde no podia llegar con mi carreta.
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Cu Mes

Nivel 1 OR propietario activos

Nivel 1 propiedad activos compartida

Nivel 2

Nivel 1 cliente propietario activos

286,81 51,24

299,40
276,45
253,50

55,00

23.87 190,74

Nivel 3

21.10 84,41

786,46
763,51
740,56
646,67
537,57

943,76
916,22
888,68
776,01
645,08

91,83

Cargo Comercializacion

[cru 21.545,20

[ 91,83

*Aplica para usuarios Comerciales e Industriales
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dad del OR Activos

Activos propiedad Cliente

0-173

>173 0-173

>173 0-173 >173

314,59

786,46 305,41

763,51 296,23 740,56

393,23

786,46 381,76

763,51 370,28 740,56

786,46 648,99

763,51 629,48 740,56

7
2

3 668,49
4 786,46

786,46 763,51

763,51 740,56 740,56

5y6 943,76

943,76 916,22

916,22 888,68 888,68
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Alcalde Ramos: “Enun 91% le

cumplimos a

A solo cinco dias de cul-
minar susegundo manda-
to al frente dela Alcaldia de
Dosquebradas, el alcalde
Diego Ramos, presentd a
través de audiencia publi-
ca, la respectiva rendicion
de cuentas sobre la gestion
realizada entre el periodo
2020-2023. Una auna, fue-
ron presentadas las dife-
rentes secretarias de des-
pacho con su respectivo
informe, donde a manera
general se puede concluir
que en un alto porcentaje el
primer mandatario le cum-
pli6 alos dosquebradenses.

Enlasinstalaciones del
Centro Comercial El Pro-
greso, mds exactamente en
las salas de cine de Royal
Films, el alcalde Diego
Ramos cumpli6 con la Ley
951 de 2005 y las direc-
trices del Departamento
Nacional de Planeacién-
DNP al presentar un deta-
llado informe de su gestion.
Este ejercicio, que sigue los
principios de transparencia
que han caracterizado sus
dos periodos en el gobierno,
fue una oportunidad para
agradecer alos ciudadanos
por su apoyo y reflexionar
sobre los desafios supera-
dos.

Entre las ‘espinitas’ que le quedaron por cumplir, estan
algunas obras de infraestructura en materia vial y la
aprobacién del Plan de Ordenamiento Territorial, que
para Dosquebradas presenta un retraso de 20 anos.

Conlavozentrecortada,
el alcalde expresoé su grati-
tud y emociones, marcando
“la hora de decir adiés”. A
pesar de las adversidades,
destaco el lema de su admi-
nistracion: “Te cumplimos
Dosquebradas”. Gobern6
en momentos criticos, des-
de crisis econémicas, hasta
limitaciones impuestas por
el Gobierno Nacional tras
el estallido social de 2021
y desafios como calami-

dades publicas y la pande-
mia del Covid 19. Aun asi,
subrayd los logros signifi-
cativos y el saldo positivo
de su gestion.

Durante la rendicién
de cuentas, se resaltaron
los reconocimientos obte-
nidos, incluido el Premio
Nacional de Alta Gerencia
2021 por el mejor sistema
de seguimiento en tiempo
real. Ademas, se destaco la
certificacion como Destino

Turistico Sostenible, conso-
lidando a Dosquebradas
como un competidor en
diversos escenarios.

LAS CARTERAS Y EL PMD

En cuanto alainversion
total para el Plan de Desa-
rrollo 2020-2023, se revelo
una cifraimpresionante de
$1.102.154 millones. Estos
recursos se distribuyeron
eficazmente en los cuatro
pilares fundamentales de

Dosquebradas”

| :
\i =

su mandato.

En el ambito social, se
destac6 el cumplimien-
to del 92% a través de 13
programas, 43 proyectos
y 180 actividades. Ignacio
Gomez, lider en discapaci-
dad, elogio las acciones en
educacidn y accesibilidad
para personas con disca-
pacidad.

El territorio competitivo
alcanzé un cumplimiento
del 92%, con 8 programas,
18 proyectos y 78 activi-
dades. Iniciativas como
el convenio con el Fondo
Emprender y el respaldo
a iniciativas productivas
parala poblacién vulnera-
ble marcaron el progreso.

En el &mbito ambiental,
se anuncié un cumplimien-
to del 88%, destacando 8

Dato de interes

La rendicién de cuentas
inici6 con la publicacion
de un detallado docu-
mento en el sitio web
oficial del municipio,
accesible para toda la ciu-
dadania, consolidando la
gestion de la Alcaldia de
Dosquebradas en nueve
capitulos que detallan
proyectos, procesos,
planes de accién y metas
cumplidas durante el cua-
trienio. Este documento
confirma el cumplimiento
del 91% de las metas
trazadas entre los anos
2020y 2023.

programas, 28 proyectos
y 124 actividades. La ges-
tién de 1.879 millones de
pesos permitird avanzar
en proyectos como el Cen-
tro Agrologistico y obras de
mitigacion del riesgo.

En la gestién ptblica,
se confirmé un logro del
89% con 10 programas, 17
proyectos y 57 actividades.
Puntos como Vive Digital
resaltaron la moderniza-
cién administrativa.

Al concluir surendicién
de cuentas, Diego Ramos
agradecié profundamen-
te a su equipo, su esposa’y
atodoslos Dosquebraden-
ses por la confianza depo-
sitada. La administracién
“Empresa de Todos” cum-
plié su compromiso con la
ciudad, demostrando un
91% de metas alcanzadas
entre 2020y 2023.

Alcalde electo recibio galardon
de la administracion saliente

En una emotiva cere-
monia llevada a cabo en la
Notaria Sexta de la ciudad
de Pereira, Mauricio Salazar
Peléez, alcalde electo para el
periodo 2024-2027, fue galar-
donado con la prestigiosa
Orden Cruz de los Funda-
dores. Este reconocimien-
to, el mds alto que conce-
de la Alcaldia en el grado de

Gran Collar, fue otorgado por
Gerardo Buchelli, secreta-
rio de Planeacion y delega-
do del alcalde saliente, Car-
los Maya.

Acompanado por su
esposa e hijos, el alcalde
electo expreso su profundo
agradecimiento a la admi-
nistracion saliente, desta-
cando el gesto de confianza.
Salazar Peldez aseguré: “Me
siento muy honrado por este
reconocimiento. No vamos
a defraudar la confianza de
los pereiranos que nos han
encomendado laresponsabi-
lidad de gobernar la ciudad
en los préximos cuatro afios”.

La entrega de la Orden
Cruz de los Fundadores se
fundamenté en la Resolu-
cién nro. 13518, emitida por
el saliente alcalde metro-
politano, Carlos Maya. Este
documento resaltalos méri-
tos y la destacada trayecto-

riade Salazar Peldez, aboga-
do de profesion, especialis-
taen Administracion, Servi-
cios Publicos Domiciliarios,
Gobierno Municipal y Magis-
ter en Administracion.

La resolucién destaca

la labor del alcalde electo
COMO personero y conce-
jal de Pereira, asesor de la
Gobernacion de Risaralda,
Representante a la Cdmara
por Risaralda, asi como su
compromiso con la comu-
nidad a través del liderazgo
en mds de 30 leyes en apoyo
adiversas poblaciones. Ade-
m4s, reconoce su experiencia
como empresario, dirigente

civicorisaraldense y su pro-
fundo conocimiento de la
regién y sus problemadticas.
La Orden Cruz de los
Fundadores, en el grado de
Gran Collar, simboliza la
transmisién de mandoy des-
taca la valiosa contribucién
de Salazar Peldez a la ciu-
dad. En un gesto simbdlico,
la Alcaldia de Pereira felicit
y resalté la importante ges-

tiénrealizadayarealizar por
el alcalde electo para el proxi-
mo cuatrienio.

Este acto de transmision
de mando refleja el compro-
miso continuo de Mauricio
Salazar Peldez con el desa-
rrollo y bienestar de Pereira,
marcando el inicio de un
nuevo capitulo parala “Que-
rendona, trasnochadora y
morena’”.
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AY-C

energia que transforma

Costos del mes

Generacién STN

PR:GyT

D: STR SDL Restriccione

Tarifa con

Comercializacion " o
Contribucién*

Cu Mes

Nivel 1 OR propietario activos

Nivel 1 propiedad activos compartida

Nivel 1 cliente propietario activos

286,81 51,24

Nivel 2

80,50

267,32
244,53
221,75 2,18

Nivel 3

27.93

159,42

24,26

9547

761,59
738,80
716,02
601,12
533,50

913,90
886,57
859,23
721,35
640,20

73,54

Cargo Comercializacién

[Cru 861444 |

[ 73,54

*Aplica para usuarios Comerciales e Industriales

Estratos

del OR

Cliente

Activos

Activos

Activos

Compartida

0-173

>173

0-173 >173

0-173

>173

304,63

761,59

295,52 738,80

286,41

716,02

380,79

761,59

369,40 738,80

358,01

716,02

761,59

627,98 738,80

608,62

716,02

761,59

761,59

738,80 738,80

716,02

716,02

1
2
3 647,35
4
y

5y6 913,90

913,90

886,57 886,57

859,23

859,23
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